
1  

   
Comune di Avola 

 

 

 

2° ISTITUTO COMPRENSIVO “GIUSEPPE BIANCA” 

Scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di primo grado ad indirizzo musicale 

Via Armando Casalini, 66 – Tel. 0931.318031 – 96012 

AVOLA e-mail: sric83300r@istruzione.it - 

sric83300r@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 92011940894 

Avola, 08/05/2025 

 

 

All’albo 

Al Sito Web dell’istituto 

Agli atti 

 

Oggetto: DECRETO DI PUBBLICAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE   
                     AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE UNICO PER DOCENTI INTERNI, DI ALTRE ISTITUZIONI     

SCOLASTICHE ED ESPERTI ESTERNI RIVOLTO A FIGURE DI ESPERTI nell’ambito del Progetto 
“EDUCARE IN COMUNE” - Decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia 25 giugno 
2020, emanato ai sensi dell'articolo 105, comma 2, del citato decreto legge 19 maggio 2020 n. 
34, riservato ai medesimi comuni predisposto dalla presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento per le politiche della famiglia per finanziare progetti volti a contrastare la povertà 
educativa e a implementare le opportunità culturali e educative dei minori.  

                    CUP: J5720000350001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la Legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 

pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTO il Decreto Legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

mailto:sric83300r@istruzione.it
mailto:sric83300r@pec.istruzione.it




 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO  il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO  il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 

190»; 

VISTO  il Decreto Legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 

10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il Decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia 25 giugno 2020, emanato ai sensi dell'articolo 

105, comma 2, del citato decreto legge 19 maggio 2020 n. 34, riservato ai medesimi comuni predisposto 

dalla presidenza del consiglio dei ministri- dipartimento per le politiche della famiglia per finanziare 

progetti volti a contrastare la povertà educativa e a implementare le opportunità culturali e educative 

dei minori; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Municipale n. 19 del 12/02/2021 del Comune di Avola, con oggetto: 

Avviso del Dipartimento per le politiche della Famiglia della Presidenza del Consiglio "EDUCARE IN 

COMUNE” finanziamento di progetti per il contrasto della povertà educativa e il sostegno delle 

opportunità culturali  e educative di persone minorenni. Indirizzo; 

VISTO l'Avviso di manifestazione interesse a partecipare in qualità di partner — attuatore alla candidatura del 

Comune di Avola in risposta all'avviso "EDUCARE IN COMUNE" - finanziamento di progetti per il 

contrasto della povertà educativa e il sostegno delle opportunità culturali e educative di persone minorenni 

con prot. n. 7379 del 15/02/2021, tre sono le aree tematiche oggetto di finanziamento: a) famiglia come 

risorsa; b) relazione e inclusione; c) cultura, arte e ambiente; 

VISTA la Nota del 26/09/2022 che trasmette la comunicazione dei soggetti ammessi a finanziamento 

perl’avviso“EDUCARE IN COMUNE”– AREATEMATICA a) "Famiglia come risorsa"; 

VISTO  che con Decreto del Capo del Dipartimento per le politiche della famiglia del 05 agosto 2022, registrato 

alla Corte dei Conti il 31 agosto 2022, reg. n. 2208, è stata approvata la graduatoria delle proposte 

progettuali ammesse a finanziamento per l'Area tematica A. "Famiglia come risorsa" e impegnate le 

risorse sul pertinente capitolo 858 del Fondo per le politiche della 3/9 famiglia – Centro di responsabilità 

n. 1 5 , d e s t i n a t e  a l C o m u n e d i A v o l a per la somma di Euro 3.17.000,00 per la realizzazione 

del relativo progetto COMMUNITY HUB – FAMILY; 

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti n. 51 del 15/11/2024; 

VISTA la Delibera n. 168 del 18/11/2024 del Consiglio d’Istituto; 

VISTA   la Determinazione n. 37 del Capo Settore 9 servizi sociali del Comune di Avola con la quale vengono 

affidati, a questo Istituto, servizi di laboratori creativi vari e di coding, nell’ambito del Progetto 

“EDUCARE IN COMUNE” per un importo pari ad € 15.500,00; 

VISTO D.A. 7753/2018 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2025, approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 182 del 13.02.2025; 

VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 4552/2025 del 31/03/2025; 

VISTO l’avviso di selezione prot. n. 4954/2025 del 07/04/2025; 

VISTA la proroga dei termini di presentazione delle istanze di partecipazione Prot. n. 5792/2025 del 29/04/2025; 



 

VISTO il Verbale della commissione prot. n. 6050/2025 del 02/05/2025; 

VISTO   il Decreto pubblicazione graduatorie Provvisorie prot. n. 6051 del 02/05/2025;  

ACQUISITI ed ACCOLTI i seguenti reclami:  

- Prot. 6196 del 06/06/2025 da parte del signor Gulteri Alessandro per rettifica punteggio;  

- Prot. 6197 del 06/05/2025 da parte della docente Tiralongo Sebastiana per rettifica punteggio; 

- Prot.  6198 del 06/05/2025 da parte della docente Giuca Maria per mancato inserimento in graduatoria;  

- Prot. 6199 del 06/05/2025 da parte della docente Santa Di Stefano per mancato inserimento in 

graduatoria. 

 

DETERMINA 

 la pubblicazione, in data odierna, sul Sito Web nell’apposita sezione di pubblicità legale, delle graduatorie 
DEFINITIVE – per la selezione di docenti interni, di altre istituzioni scolastiche ed esperti esterni 
nell’ambito del progetto “EDUCARE IN COMUNE” AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE UNICO PER DOCENTI 
INTERNI, DI ALTRE ISTITUZIONI SCOLASTICHE ED ESPERTI ESTERNI RIVOLTO A FIGURE DI ESPERTI 
nell’ambito del Progetto “EDUCARE IN COMUNE” - Decreto del Ministro per le pari opportunità e la 
famiglia 25 giugno 2020, emanato ai sensi dell'articolo 105, comma 2, del citato decreto legge 19 maggio 
2020 n. 34, riservato ai medesimi comuni predisposto dalla presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento per le politiche della famiglia per finanziare progetti volti a contrastare la povertà educativa 
e a implementare le opportunità culturali e educative dei minori. CUP: J5720000350001: 

 

N. 

progr. 

RUOLO Nome e Cognome N. prot. Laboratorio prescelto 

1 TUTOR Belfiore Salvatrice 5135 del 10/04/2025 Carta e fantasia 

2 TUTOR Barbara Campisi 5332 del 14/04/2025 Laboratorio di pittura 

3 TUTOR Enza Tiralongo 5338 del 14/04/2025 
Carta e fantasia 

Emozioni e cartapesta 

Laboratorio di pittura 

Coding  ed  emozioni 

4 TUTOR Paola Spada 5344 del 14/04/2025 Laboratorio di pittura 

5 TUTOR Rita Antonella 

Marino 

5345 del 14/04/2025 Emozioni e cartapesta 

6 TUTOR Tiralongo Sebastiana 5349 del 14/04/2025 Carta e fantasia 

Emozioni e cartapesta 

Laboratorio di pittura 

Coding ed emozioni  

7 TUTOR Rosa Catalano 5351 del 14/04/2025 Laboratorio di pittura 

8 TUTOR Santina Cavaliere 5366 del 14/04/2025 Carta e fantasia 

Emozioni e cartapesta 

Coding  ed  emozioni 

9 TUTOR Vincenza Campisi 5389 del 14/04/2025 
Coding ed emozioni 

10 TUTOR Dorotea Tropiano 5391 del 14/04/2025 Carta e fantasia scuola 

primaria 
 

11 TUTOR Carmela Cucumetto 5392 del 14/04/2025 Carta e fantasia 

12 TUTOR Piccione Marcella 5394 del 14/04/2025 Laboratorio di pittura 



 

13 TUTOR Salemi Giuseppina 5396 del 14/04/2025 Laboratorio di pittura 

Carta e fantasia 

Emozioni e cartapesta 

14 TUTOR Maria Argentino 5398 del 14/04/2025 Coding ed emozioni 

15 TUTOR Sebastiana Dugo 5399 del 14/04/2025 Coding ed emozioni 

16 TUTOR Nelluccia Mancarella 6040 del 02/05/2025 Coding ed emozioni 

17 TUTOR Veronica Di Stefano 6041 del 02/05/2025 Laboratorio di pittura 

18 TUTOR Marinella Inturri 6042 del 02/05/2025 Carta e fantasia 

19 TUTOR Carmen Caracoglia 6043 del 02/05/2025 Coding ed emozioni 

20 TUTOR Giuca Maria 5390 del 14/04/2025 Laboratorio di pittura 

21 TUTOR Santa Di Stefano 5277 del 11/04/2025 Laboratorio di pittura 

 

- istanze per il ruolo di esperto per i laboratori di cartapesta, come di seguito elencate: 

 

n. 

pro 

g 

Ruolo Nome e cognome n. prot. Laboratorio richiesto 

1 ESPERTO Alessandro Gulteri 5231 del 11/04/2025 Laboratorio cartapesta 

2 ESPERTO Piccione Sebastiano 5331 del 11/04/2025 Laboratorio cartapesta 

3 ESPERTO Loreto Corrado 5292 del 14/04/2025 Laboratorio cartapesta 

4 ESPERTO Carmela Viro 5293 del 14/04/2025 Laboratorio cartapesta 

 

 

 GRADUTARIA DEFINITIVA PER MODLI 

 

GRADUATORIA PER I LABORATORI DI CODING – SEZIONI DI SCUOLA DELL’INFANZIA E CLASSI PRIME 

SCUOLA PRIMARIA 

 
Cognome Nome Laurea Dott. 

master 

Corsi di 

form. 

Cert. Inf. Inter. di 

formazione 

Esp. Lav. Punteggio 

1 TIRALONGO 

ENZA 
5 

 
10 

  
20 35 

2 CAMPISI 

VINCENZA 
15 8 10 

   
33 

 

3 MANCARELLA 
NELLUCCIA 

    2 25 27 

4 CAVALIERE 

SANTINA 

  
6 

  
20 26 

5 TIRALONGO 

SEBASTIANA 

  
6 

  15 
21 

6 DUGO SEBASTIANA 5 4 
 

2 
 

5 16 

7 ARGENTINO 

MARIA 

   
2 

 
5 7 



 

 

GRADUATORIA PER I LABORATORI “I colori delle emozioni, mi esprimo con il colore e la fantasia” - Classi 

seconde di scuola primaria. 

 
Cognome Nome laurea Dott. 

master 

Corsi di 

form. 

Cert. 

Inf. 

Inter. di 

formazione 

Esp. Lav. Punteggio 

1 CAMPISI 

BARBARA 

10 2 10 
 

6 15 43 

2 TIRALONGO 

ENZA 

5 
 

10 
  

20 35 

3 CAVALIERE 

SANTINA 

  
6 

  
20 26 

4 ROSA 

CATALANO 

5 2 10 
   

17 

5 DI STEFANO 
VERONICA 

10  4 2   
16 

6 SALEMI GIUSEPPINA 10 4 
 

1 
  

15 

7 SPADA PAOLA 5 2 2 
   

9 

8 SANTA DI 

STEFANO 

10  4 2   
16 

9 GIUCA 

MARIA 

  2 2   
4 

10 PICCIONE 

MARCELLA 

      
0 

 

GRADUATORIA PER I LABORATORI “Carta e fantasia” - Classi terze e quarte di scuola primaria. 

 
Cognome 

Nome 

Laurea Dott. 

master 

Corsi 

di 

form. 

Cert. 

Inf. 

Inter. di 

for. 

Esp. 

Lav. 

Punteggio 

1 TIRALONGO 

ENZA 

5 
 

10 
  

20 35 

2 
INRURRI MARINELLA 10 2  1 20  33 

3 TIRALONGO 

SEBASTIANA 

  
6 

  15 
       21 

4 CAVALIERE 

SANTINA 

  
6 

  
20 26 

5 
CARACOGLIA 
CARMEN 

 2  1  15 18 

6 SALEMI 

GIUSEPPINA 

10 4 
 

1 
  

15 

 

6 TROPIANO 

DOROTEA 

5 2 
 

1 
 

5 13 

7 
BELFIORE 

SALVATRICE 

  10 2   12 

8 CARMELA 

CUCUMETTO 

  
10 2 

  
12 

 



 

GRADUATORIA PER I LABORATORI “Le emozioni in cartapesta” - CLASSI QUINTE SCUOLA 

PRIMARIA 

 
Cognome 

Nome 

Laurea Dott. 

master 

Corsi di 

form. 

Cert. Inf. Inter. di 

form. 

Esp. 

Lav. 

Punteggio 

1 TIRALONGO 

ENZA 

5 
 

10 
  

20 35 

2 MARINORITA 

ANTONELLA 

5 
 

10 
  

15 30 

3 CAVALIERE 

SANTINA 

  
6 

  
20 26 

4 TIRALONGO 

SEBASTIANA 

  
6 

  15 
21 

5 SALEMI 

GIUSEPPINA 

10 4 
 

1 
  

15 

 

GRADUATORIA PER I LABORATORI (ESPERTO) “Le emozioni in cartapesta” - CLASSI QUINTE 

SCUOLA PRIMARIA 

 
Cognome 

Nome 

laurea Dott- 

master 

Corsi di 

form. 

Cert. 

Inf. 

Inter. di 

for. 

Esp. 

Lav. 

Punteggio 

1 LORETO 

SALVATORE 

  
10 

 
30 5 45 

2 
PICCIONE 

SEBASTIANO 

     25 25 

3 GULTERI 

ALESSANRO 

     
25 25 

 

Avverso le  graduatorie  definitive  è  ammesso  ricorso  al  TAR  entro  60  giorni  dalla  pubblicazione  e  ricorso  straordinario  
al  Presidente  della  Repubblica  entro  120  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  all’Albo  
dell’Istituzione 

 

 

F.to digitalmente da 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Lucia Barbiera 

 6 
 


		2025-05-08T04:49:29+0200
	LUCIA BARBIERA




